
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.12 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2020 

AGGIORNATO CON DATI DI PRE-CONSUNTIVO      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di gennaio alle ore quattordici e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni che hanno contraddistinto a livello finanziario e di 

programmazione e gestionale il Bilancio di Previsione 2021/2022/2023 e l’esercizio 2021: 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 30/12/2020 con la quale è stato 

approvato in via definitiva il Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 

2021/2022/2023; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 in data 30/12/2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021/2022/2023 ai sensi del D.lgs 2018/2011 e 

s.m.i.; 
 

RILEVATO che risultano correttamente riportate sul bilancio di gestione 2020/2021/2022 le 

risultanze finali dei residui attivi e passivi e F.P.V. determinate in sede di rendiconto di gestione 

2019 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 in data 29/06/2020 

PRESO ATTO che con deliberazione G.C. n. 82 del 29/9/2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2021/2022 costituito da P.E.G. 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere alla redazione del “Verbale di chiusura esercizio 2020 “a 

fronte dei dati provvisori di pre-consuntivo 2020, ed in attesa di effettuare il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi, in capo ai Responsabili di Area; 

PRESO ATTO delle seguenti risultanze contabili provvisorie anche ai fini degli aggiornamenti al 

redigendo bilancio di previsione 2021/2022/2023 desumibili dalla relazione predisposta dal 

Responsabile Finanziario, depositata agli atti: 

 rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

 determinazione di un saldo di cassa positivo alla data del 31.12.2020 pari ad €. 

3.065.2313,19 
 rispetto dei limiti di spesa di personale a tempo indeterminato e determinato così come 

a suo tempo individuati nel Bilancio 2020/2021/2022 e nel rispetto del P.F.P. approvato 

in sede di DUP 2020/2021/2022 e s.m.i. 

 rispetto degli equilibri di bilancio 

 rispetto dei vincoli di indebitamento 

 rispetto dei vincoli di contenimento della spesa corrente 

 determinazione dell’avanzo di amministrazione provvisorio suddiviso nelle sue 

componenti 

 la corretta gestione delle risorse oggetto di F.P.V. rispetto all’effettiva esigibilità della 

spesa 

 la congrua e prudenziale determinazione del FCDE. 

RILEVATO come nello specifico il FCDE stanziato nell’avanzo di amministrazione a.p. e dalla 

competenza 2020 sia risultato adeguato e congruo alla copertura delle poste contabili definite 

di “difficile esazione” come evidenziato dall’allegato C) facente parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

DATO ATTO che fatta salva la gestione di cassa ormai conclusa, il dato dei residui attivi e 

passivi di competenza e derivanti dalle gestioni degli anni precedenti sarà oggetto di 

riaccertamento ordinario propedeutico alla redazione del Rendiconto di Gestione 2020 

determinando rispetto al dato attuale eventuali economie o diseconomie in modifica del 

risultato di amministrazione; 



RILEVATO CHE il prospetto del “Risultato di amministrazione presunto” costituisce un allegato 

obbligatorio al bilancio di previsione approvato ed in procinto di accogliere una variazione di 

bilancio - ai sensi dell’art. 11 comma 3 lettera a) del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. che risulta  

aggiornato alla situazione contabile alla data del 15.12.2020 e che lo stesso richiederà una 

ulteriore verifica ed aggiornamento in seguito alla revisione ordinaria dei residui attivi e passivi 

propedeutica al rendiconto di gestione 2020 

CONSIDERATO altresì che è intenzione di questa Amministrazione applicare al Bilancio di 

previsione 2021/2022/2023 già approvato, attraverso opportuna variazione, quote di avanzo di 

amministrazione presunto di destinazione vincolata/accantonata di parte corrente ed in conto 

capitale risultanti in parte sia dal Rendiconto 2019 ( e precedenti) che dalla gestione 2020 per 

la quale non si è ancora giunti all’approvazione del Rendiconto di gestione ( 30 aprile 2020 ) ; 

RICHIAMATO a tal fine quanto previsto dal combinato disposto dall’art. 187 comma 3-quater, 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., secondo cui “ Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate 

del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta 

verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di 

un preconsuntivo relativo alle entrate d alle spese vincolate ed approva l’aggiornamento 

dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’art. 1 comma 3 lettera a) del D.Lgs 118/2011 ---

-“ e dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. – Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria – il quale tra l’altro prevede che “….nel caso in cui il bilancio di previsione 

preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata di avanzo di amministrazione presunto, entro 

il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, si provvede all’approvazione con 

deliberazione della Giunta Comunale, del prospetto aggiornato riguardante il risultato di 

amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate ed alle spese 

vincolate”; 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere in tal senso stante la necessità di inserire ed appena 

esecutivo, applicare, nel bilancio di previsione 2021/2022/2023 quote di avanzo vincolato e 

accantonato di parte corrente ed in conto capitale, in parte già applicate ed in parte attraverso 

opportuna variazione; 

DATO ATTO che ( Arconet FAQ n. 33/2019 ) ai sensi dei commi 819 e 821 dell’articolo 1 della 

legge n. 145 del 2018 (legge di bilancio 2019), a partire dal 2019 il concorso alla realizzazione 

degli obiettivi di finanza pubblica da parte delle regioni a statuto speciale, delle province 

autonome di Trento e Bolzano, delle città metropolitane e delle province e dei comuni, ai fini 

della tutela economica della Repubblica, si realizza attraverso il raggiungimento di un risultato 

di competenza dell’esercizio non negativo e che tale informazione viene ricavata, in ciascun 

esercizio, dal prospetto della “Verifica equilibri” allegato al rendiconto della gestione previsto 

dall’allegato 10 del d.lgs. 118/2011. 

RILEVATO che entro i termini del Rendiconto i responsabili di area dovranno rendicontare la 

gestione 2020 rispetto agli obiettivi di performance e di PEG/Pdo assegnati al fine di redigere la 

“Relazione annuale sulla performance “ 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 21 in data 30/12/2020 che individua le figure professionali 

incaricate di P.O. sino alla data del 30.04.2021; 

VISTI rispettivamente: 

- il vigente Statuto Comunale, 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.; 

 



Acquisiti i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i. e 

precisamente: 

- in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

- in ordine alla regolarità contabile da parte dell’Area Finanziaria; 
 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare l’avanzo di amministrazione, per ora presunto, derivante dalla gestione 

2020, così come espresso nelle premesse ed approvare il dato, di maggiore dettaglio 

nella composizione dell’avanzo medesimo così come risulta dall’allegato A) alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, e come evidenziato nelle 

seguenti declinazioni: 

 Fondi accantonati per euro 1.047.029,59; 

 Fondi vincolati per euro 695.790,69; 

 Fondi destinati ad investimenti per euro 200.796,79; 

 

2. Di dare atto che la definitiva determinazione dell’avanzo di amministrazione, e la 

suddivisione analitica dello stesso, sarà effettuata con delibera di Consiglio Comunale di 

approvazione del Rendiconto Finanziario 2020, effettuata nei tempi previsti dalla 

norma;  

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con una 

seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


